
Archeologický ústAv AkAdemie věd České republiky v brně

přehled výzkumů

58-2

brno 2017



Přehled výzkumů

Recenzovaný časopis
Peer-reviewed journal

Ročník 58
Volume 58

Číslo 2
Issue 2

Předseda redakční rady Pavel Kouřil 
Head of editorial board  

Redakční rada  Herwig Friesinger, Václav Furmánek, Janusz K. Kozlowski, 
Editorial board Alexander Ruttkay, Jiří A. Svoboda, Jaroslav Tejral, Ladislav Veliačik

Odpovědný redaktor Petr Škrdla 
Editor in chief 

Výkonná redakce Hedvika Břínková, Zdenka Kosarová, Šárka Krupičková, Olga Lečbychová,   
Assistant Editors Zuzana Loskotová, Ladislav Nejman, Rudolf Procházka, Stanislav Stuchlík,   
 Lubomír Šebela

Technická redakce, sazba Azu design, s. r. o. 
Executive Editors, Typography

Software Adobe InDesign CC 
Software

Fotografie na obálce Stříbrný prsten s kuželovitým butonem zdobený granulací, 9. století.  
 Mikulčice, 3. kostel, hrob 454 (obr. 12, str. 41).   
Cover Photography The silver ring with conical button decorated with granulation, 9th century. 
 Mikulčice, 3rd church, grave no. 454 (fig. 12, pg. no. 41).

Adresa redakce Archeologický ústav AV ČR, Brno, v. v. i. 
Address Čechyňská 363/19 
 602 00 Brno 
 IČ: 68081758 
 E-mail: pv@arub.cz 
 Internet: http://www.arub.cz/prehled-vyzkumu.html

Tisk Azu design, s. r. o. 
Print Bayerova 805/40 
 602 00 Brno

ISSN 1211-7250 
MK ČR E 18648 
Vychází dvakrát ročně 
Vydáno v Brně roku 2017 
Náklad 400 ks 
Časopis je uveden na Seznamu neimpaktovaných recenzovaných periodik vydávaných v ČR. 
Copyright ©2017 Archeologický ústav AV ČR, Brno, v. v. i., and the authors.



Přehled výzkumů 58-2, Brno 2017

257

Resumé

Valašské Meziříčí (Kat. Krásno nad Bečvou, Bez. 
Vsetín), Rathaus. Stadt. Keramik. Einzelfund.

Valašské Meziříčí (Kat. Krásno nad Bečvou, Bez. 
Vsetín). Neuzeit. Stadt. Rettungsgrabung.

valašské meziříčí (k. ú. valašské 
meziříčí-město, okr. vsetín)
Ulice Nábřeží. Novověk. Město. Záchranný výzkum. 
Uložení nálezů: Muzeum regionu Valašsko, p. o.

Během probíhající stavby shybky kanalizace 
ve Valašském Meziříčí bylo na břehu Rožnovské Beč-
vy v rámci archeologického dohledu zachyceno torzo 
kamenné struktury „in situ“. Jednalo se o masivní 
lícovaný kamenný základ domu hluboko zasazený 
do podloží a na tomto základě postavený fragment 
zdiva spojovaného maltou. Kvůli pozdějším zásahům 
do terénu byl dům velmi poškozen, v původní poloze 
se zachoval jen pojednávaný relikt ve tvaru trojbokého 
hranolu s rozměry stran základny 120, 100 a 100 cm 
a s výškou 120 cm. Kromě domovního torza byly od-
kryty též zbytky zděné kanalizace, nebo svodu místní 
drobné vodoteče z 19. století.

Co se týče identifikace a datace nalezené struk-
tury, podle nejstarší indikační skici je známo, že 
na ulici Nábřeží stával v místech výkopu pouze jeden 
dům. Šlo o větší stavbu s vnitřním dvorem a při-
pojenou zahradou, která byla situována vně měst-
ských hradeb. Majitelem domu byl v roce 1834 Ig-
natz Wallauschek. Vzhledem k nepatrnému množství 
movitých nálezů je přesnější datování problematické. 
Pomocí komparace starých map bylo určeno, že dům 
byl poprvé zobrazen na mapě z roku 1806, na mapě 
z 18. století ještě znázorněn není. Na základě svě-
dectví potomků Ignáce Valouška bylo zjištěno, že 
se živil jako koželuh, což by odpovídalo umístění 
domu za hradbami. 

Samuel Španihel, Tereza Zbránková

Resumé

Valašské Meziříčí (Kat. Valašské Meziříčí-Stadt, 
Bez. Vsetín). Neuzeit. Stadt. Rettungsgrabung.

vavřineC (k. ú. suChdol 
v moravském krasu, okr. Blansko)
Zalesněný svah na katastru obce Suchdol. Stře-
dověk. Depot. Záchranný výzkum.

No konci února bylo Petrem Vildem při obchůzce 
geologických lokalit náhodně nalezeno na území Mo-
ravského krasu (katastr obce Suchdol) několik stří-
brných mincí ze 13. století. Po zjištění jejich stáří 
a ohlášení proběhl dne 9. 3. 2016 záchranný archeo-
logický výzkum Muzea regionu Boskovicka za použití 
detektoru kovů, dohledání se zúčastnili také zástupci 
Správy CHKO Moravský kras (L. Štefka a A. Tůma). 
Jako původní místo uložení byl identifikován plochý 
kámen o rozměrech 62 × 31 cm mající funkci orientač-
ního bodu v prudkém svahovitém terénu. Zbylé mince 
byly dohledány pomocí detektoru kovů do max. vzdá-
lenosti 10,5 m dolů po svahu. Celkem bylo nalezeno 
66 mincí. Podle nálezové situace by se mohlo jednat 
o majetek jednotlivce, snad ukrytý v čase nebezpečí 
v organickém obalu za vápencový balvan. Depot byl 
předán ke konzervaci a zpracování do numismatické-
ho oddělení Moravského zemského muzea, v budouc-
nu se počítá s vystavením v Muzeu Blanenska.

Podle předběžného určení D. Grossmannové se 
většinou jedná o moravské střední brakteáty a rakous-
ké feniky, objevil se i střední brakteát český – panov-
níků Přemysla Otakara II. a Václava II.

Zuzana Jarůšková

Resumé

Vavřinec (Kat. Nr. Suchdol, Bez. Blansko). 13. 
Jahrhundert. Depot. Rettungsgrabung.

veverská Bítýška (okr. Brno- 
-venkov)
Nový Dvůr, parc. č. 2326, 2327/1 a 2353. Středověk, 
novověk. Navážky. Záchranný výzkum.

V lednu až březnu roku 2016 pokračovali pracov-
níci Ústavu archeologické památkové péče Brno, v. 
v. i., v odborném dohledu při zemních pracích sou-
visejících s realizací stavby Revitalizační opatření 
na vodním toku Veverka (cf. Přichystal 2016). Poru-
šení archeologických situací bylo nově zaznamenáno 
na parcelách č. 2326, 2327/1 a 2353 při těžbě zátopy 
dvou sedimentačních nádrží na levé straně potoka 
Veverka, v sousedství školního zemědělského statku 
Nový Dvůr. Přesná poloha uvedených míst je na ZM 
ČR 1:10 000 list 24-32-17 určena body o souřadnicích 
391:216, 394:222, 406:234 a 414:239 mm od Z:J s. č.

Jednalo se o navážky, které obsahovaly kromě sta-
vebního materiálu také části keramických nádob a zví-
řecí kosti. Mezi střepy převažovaly zlomky pozdně 
středověké keramiky, ovšem jednotlivě byly zastoupe-
ny jak vrcholně středověké, tak novověké kusy. Materi-
ál s největší pravděpodobností pochází z hradu Veveří 




